
ÚVOD 

Publikace Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekonomickém vývoji obcí Libereckého kraje – 

2010–2015 navazuje na stejnojmenný materiál zpracovaný před deseti lety a hodnotící období v letech 2000 

až 2005. Jak již název napovídá, publikace se zabývá posouzením regionálních rozdílů na základě srovnání 

celkem 55 ukazatelů z demografické, ekonomické, sociální oblasti a z oblasti životního prostředí, a to do 

úrovně obcí. Hlavním cílem práce je pomocí statistické bodové metody kvantifikovat postavení obcí 

Libereckého kraje v jednotlivých hodnocených oblastech a také ze souhrnného pohledu. Neméně 

významnou součástí je komparace dosažených výsledků se situací v letech 2000 až 2005. 

S ohledem na snahu porovnat dosažené výsledky s výsledky z předchozích let, bylo nutné zachovat 

všechny ukazatele a metodické postupy jejich výpočtů stanovené v publikaci z roku 2006. V případě 

některých ukazatelů však bylo nutné přijmout určité úpravy. Jednalo se především o ukazatele, jejichž 

zdrojem bylo sčítání lidu, domů a bytů (SLDB) – zatímco při SLDB 2001 byla veškerá data zjišťována podle 

trvalého pobytu, v roce 2011 se jednalo o data podle obvyklého pobytu. Navíc byly tyto údaje zatíženy větší 

mírou nezjištěných odpovědí než při předposledním sčítání. U dalších indikátorů jako např. podíl výměry 

méně příznivých oblastí (tzv. LFA) nebo potenciál cestovního ruchu nebyla provedena v průběhu let 2005 až 

2015 jejich aktualizace, z tohoto důvodu byla použita data původní. Pouze v jednom případě došlo 

k transformaci výpočtu ukazatele, změna míry nezaměstnanosti v letech 2010 až 2015 je vyjádřen 

v procentních bodech.  

Velké poděkování patří Lukáši Frýdovi, studentovi Přírodovědně-humanitní a pedagogické fakulty TU 

v Liberci, který v rámci řízené praxe kompletně zpracoval demografickou oblast.  

 

 

 

 


